
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 28.12.2023 al 

12.01.2024, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li _________________________ 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ ____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

Enna, li 28 Dicembre 2023 f.to Crisafulli 

 ____________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 58 del Registro Seduta del 22 Dicembre 2023 

 
 

OGGETTO: 

 

Proposta di articolazione tariffaria per attività e uso pista in manifestazioni non 

agonistiche e domanda servizi individuali - annualità 2024. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue, del mese di Dicembre, alle ore 11.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento 

dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Direttore-Segretario dell’Ente Dott. Francesco Paolo Buscemi. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- L’art.172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n.267/2000, a mente del quale occorre allegare al 

bilancio di previsione, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a 

domanda individuale; 

- Il D.M. del 31 dicembre 1983 che individua analiticamente le categorie dei servizi pubblici 

da annoverare tra i servizi a domanda individuale; 

 

PRECISATO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 

gestite direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 

utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazional o 

regionale; 

 

CONSIDERATO che questo Ente gestisce le attività ed i servizi connessi all’utilizzazione 

dell’Autodromo ed eroga le seguenti prestazioni a domanda individuale: 

 

– noleggio pista (giorni festivi e giorni feriali) 

– noleggio box  

– noleggio spazi area paddock zona retrostante i box 

– noleggio sala stampa  

– noleggio sala conferenze  

– noleggio sala polifunzionale ubicata c/o locali tribuna c.le  

– noleggio spazi Area retrostante Tribuna c.le 

– servizio commissari di percorso 

– servizio antincendio; 

– servizio medico; 

– servizio paramedico; 

– servizio ambulanza; 

– servizio rianimazione; 

– servizio manovalanza e pronto intervento; 

– servizio di controllo accesso Autodromo di Pergusa; 

– servizio vigilanza armata; 

– servizio catering; 

– servizio riprese tv a circuito chiuso. 

CONSIDERATO altresì che l’art.42 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla determinazione delle 

tariffe attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito alla definizione delle quote di 

noleggio delle Sale e servizi accessori, alla definizione delle tariffe per l’uso degli impianti sportivi, 

determinazione stabilita sulla base degli indirizzi forniti dal Consiglio Comunale che approva la 

struttura tariffario; 

 

ATTESO che l’articolazione funzionale del Consorzio prevede che le funzioni della Giunta 

Comunale vengono espletate ed attribuite al Consiglio di Amministrazione e le funzioni di cui 

all’rt.42 del D.Lgs. 267/2000 in ordine al Consiglio Comunale vengono attribuite all’Assemblea 

Consortile dei soci. 

 

DATO ATTO che il sistema tariffario dei servizi sopracitati è stabilito dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n.___ del _______ di approvazione del Regolamento per l’uso 

della pista in attività non agonistiche e che approva la struttura tariffaria dei servizi integrativi; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento uso pista in attività non agonistiche, con deliberazione del 

C.d.A. n. 23/2018, che prevede in capo all’Ente la determinazione delle tariffe per l’uso della pista 

da parte di terzi; 

 

VISTO il D.L. n.45/1989 convertito nella legge n.38/1990 secondo cui il costo complessivo dei 

servizi pubblici a domanda individuale deve essere coperto in misura non inferiore al 36%; 

 

DATO ATTO che l’art. 6 del Decreto Legge 28.02.1983 n.55, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla L.26.04.1983 m.131, obbliga i Comuni a definire, non oltre la data della 

deliberazione del bilancio, la misura percentuale di copertura dei costi dei servizi, demandano ad 

apposito decreto l’individuazione dei servizi stessi; 

 

PRESO ATTO che gli stessi adempimenti dovranno essere espletati dal Consorzio; 

 

VISTO a tal proposito l’Allegato “A” al presente atto, parte integrante e sostanziale del presente 

atto, elaborati dal servizio Tecnico/Sportivo con il contributo e la supervisione del Servizio 

Finanziario e Controllo di Gestione; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnico contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/00 

 

con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

 

1) Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di approvare le 

tariffe afferenti al noleggio dell’Autodromo, delle Sale e tutti i servizi accessori, 

confermando quindi quanto già previsto nella tabella Allegato “A” per farne parte integrante 

e sostanziale. 

 

2) Dare atto che le suddette tariffe previste nella tabella allegato “A” entreranno in vigore a far 

data dal 1° gennaio 2024 e verranno aggiornate alla scadenza con nuova deliberazione.  

 

3) Dare atto, altresì che le tariffe medesime non ha efficacia su tutti gli accordi per l’utilizzo 

della pista e dei relativi servizi connessi, per lo svolgimento di attività non competitive, 

concordati da questo Ente fino alla data indicata nel precedente punto 2). 

 

************** 

 

Successivamente, stante l’urgenza, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e 

unanime favorevole 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.12, comma 

2° della L.R. n.44/91. 

 

Fatto e sottoscritto. 
 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL DIRETTORE- SEGRETARIO 

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò f.to Buscemi    

 __________________________ __________________________ ____________________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 58 DEL22 DICEMBRE 2023 

 

OGGETTO: Proposta di articolazione tariffaria per attività e uso pista in manifestazioni non 

agonistiche e domanda servizi individuali - annualità 2024. 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 15 Dicembre 2023 IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

  f.to Buscemi 

  _________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 15 Dicembre 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Lipari 

  ______________________________ 

 
 

 

 


